

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा Early Childhood Care and Education

(376)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max. Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) बच्चों की आवश्यकताओं और बच्चों के अधिकारों के मध्य संबंध का वर्णन करें।

(पाठ - 3 देखें)

Discuss the inter relationship of Children's Needs and Children's Rights.

(See Lesson 3)

(b) 'स्कूल की तैयारी' की व्याख्या करें और 'स्कूल की तैयारी' का महत्व स्पष्ट करें।

(पाठ - 19 देखें)

Explain the term 'School Readiness' and significance of School Readiness.

(See Lesson 19)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) "बच्चे की देखभाल घर पर भी उतनी ही महत्वपूर्ण है जितनी की प्री स्कूल में।" इस कथन पर टिप्पणी करें।

(पाठ - 18 देखें)

“Looking after the well-being of the child is equally important at home as much as in the preschool.” Comment on the statement. (See Lesson 18)

- (b) आयु के अनुसार ईसीसीई पाठ्यक्रम के अर्थ और महत्व की अपने शब्दों में स्पष्ट करें।

(पाठ - 12 देखें)

Discuss in your own words the meaning and significance of age appropriate ECCE curriculum. (See Lesson 12)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) निम्नलिखित अनुच्छेद के लिए कोई भी दो प्रश्न बनाएँ-

किसी भी गतिविधि की सफलता इस बात पर निर्भर करती है कि उसे कितनी अच्छी तरह से तैयार और कार्यान्वित किया गया है। पढ़ने और लिखने के लिए तैयारी की आवश्यकता होती है, खासकर तब जब हमें छोटे बच्चों को सिखाना होता है। बच्चों के शारीरिक और मानसिक दोनों रूप से तैयार होने के बाद ही किसी कौशल का परिचय दिया जाना चाहिए। बच्चों के तैयार होने से पहले बच्चों को कुछ भी सिखाना, न केवल सीखने की प्रक्रिया को बिगाड़ सकता है, बल्कि स्कूल के प्रति विमुखता और बाद में ड्रॉप आउट का कारण भी बन सकता है। इसलिए प्रत्येक क्षेत्र में विकास को बढ़ावा देने के लिए शिक्षक को सरल और रोचक गतिविधियों की योजना बनानी चाहिए। (पाठ - 19 देखें)

Frame any two questions for the following Paragraph -

The success of any activity depends on how well it is prepared and implemented. Reading and writing also require preparation, especially when it has to be taught to young children. Introduce the skills only after children are ready both physically and mentally. Anything introduced before the children are ready could not only disturb the learning process, but also create an aversion to school and subsequent dropout. Hence, the teacher should plan simple and interesting activities to promote development in each domain.

(See Lesson 19)

- (b) ईसीसीई केंद्र के कामकाज में समुदाय की प्रभावी भागीदारी के चार तरीके सूचीबद्ध करें।

(पाठ - 18 देखें)

Enlist four ways of effective involvement of community in functioning of an ECCE Centre. (See Lesson 18)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) अपने पड़ोस के स्कूल में नर्सरी कक्षा में जाएं और समूह के प्रत्येक बच्चे के हित को ध्यान में रखते हुए नर्सरी कक्षा के लिए 'साप्ताहिक योजना' और 'दैनिक योजना' तैयार करें और प्रस्तुत करें।
(पाठ - 12 देखें)

Visit a nursery class in your neighbourhood school and keeping in mind the interest of each child of the group prepare a 'Weekly Plan' and 'Daily Plan' for the nursery class and present it.
(See Lesson 12)

- (b) पूर्व स्कूल के बच्चों पर परिवेश का बहुत अधिक प्रभाव पड़ता है, इसलिए ईसीसीई केंद्र/पूर्व-विद्यालय को स्थापित करने के लिए आपको कुछ कारकों को ध्यान में रखना होगा। ईसीसीई केंद्र के लिए स्थान का चयन करते समय ध्यान रखने योग्य कारकों को सूचीबद्ध करें और अपने चयन के कारण लिखें।
(पाठ - 15 देखें)

Surroundings have a powerful influence on pre-schoolers you need to keep in mind few factors when locating an ECCE centre/pre-school. Enlist the factors to be considered while selecting the location for an ECCE centre and right the reasons for your selection.
(See Lesson 15)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) बच्चों के आर्थिक, राजनीतिक और सामाजिक अधिकारों को सुनिश्चित करने के लिए तथा बच्चों के कल्याण और विकास के लिए कई नीतियां और योजनाएँ तैयार की गई हैं। बच्चों के कल्याण और विकास के लिए सर्वाधिक उपयुक्त किन्हीं दो नीतियों या योजनाओं का वर्णन करें।
(पाठ - 3 देखें)

A number of policies and plans were formulated for the welfare and development of children to ensure children's economic, political and social rights. Discuss any two policies or plans you feel are more suitable for children's welfare and development.
(See Lesson 3)

- (b) आपने शायद अनुभव किया होगा कि बच्चे विभिन्न स्थितियों में तथा बातचीत में, एक विशेष तरीके से व्यवहार करते हैं। आपको यह जानकर आश्चर्य हुआ होगा कि वे उससे अलग हैं जैसा आपने उनके बारे में सोचा था। अतः बच्चे की प्रकृति के बारे में निष्कर्ष पर पहुंचने की प्रक्रिया की व्याख्या करें।
(पाठ - 14 देखें)

You may have probably observed that children behave in a particular manner in your interactions with them in varied situations, you may be surprised to find that they are different from what you had thought. Hence explain the process to arrive at a conclusion about nature of child. (See Lesson 14)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below:

(a) अपने आसपास के क्षेत्र में ECCE केंद्र पर जाएं और निम्नलिखित कारकों के आधार पर मूल्यांकन करें-

- (i) ईसीसीई केंद्र का स्थान
- (ii) ईसीसीई केंद्र पर भौतिक सुविधाएं - बाह्य सुविधाएं और आंतरिक सुविधाएं
- (iii) आपदा प्रबंधन और प्राथमिक चिकित्सा सुविधा
- (iv) उपकरण और शिक्षण सामग्री
- (v) स्थान प्रबंधन
- (vi) ईसीसीई कर्मचारी

अपने अवलोकन के आधार पर एक रिपोर्ट लिखें। (पाठ - 15 देखें)

Visit ECCE centre in your surrounding and evaluate ECCE centre based on the following factors -

- (i) Location of ECCE centre.
- (ii) Physical facilities provided in the ECCE centre including Outdoor Facilities and Indoor Facilities
- (iii) Disaster Management and First Aid Facility
- (iv) Equipment and Learning Materials
- (v) Space Management
- (vi) ECCE Staff

Write a report based on your observations. (See Lesson 15)

- (b) बच्चे की प्रगति का अध्ययन करने के लिए अपने पड़ोस में तीन से छह वर्ष (3 से 6 वर्ष) के किसी भी बच्चे का अवलोकन करें। बच्चे की प्रगति को रिकॉर्ड करने के लिए आप कौन-सा तरीका अपनायेंगे और क्यों? व्याख्या कीजिये।

अपने अवलोकन के आधार पर विभिन्न पहलुओं पर आधारित कम से कम दस क्षेत्रों में बच्चे की प्रगति के लिए एक प्रगति रिकॉर्ड तैयार करें। (पाठ - 14 देखें)

Observe any child of age three to six years (3 to 6) in your neighbourhood to study the progress of child. Explain way of recording the progress of child you will opt and justify your answer.

On the basis of observations, prepare a progress record for the child based on various domains having at least ten areas of study. (See Lesson 14)